Nº 173, quinta-feira, 10 de setembro de 2015 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 199, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 36,
de 2 de dezembro de 2009,

RESOLVE promover, por solicitação do Ministro Gilmar
Mendes, as seguintes alterações em seu Gabinete, a partir de 13 de
setembro de 2015:

Art. 1º Dispensar o Juiz Federal DANIEL MARCHIONATTI
BARBOSA, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, da atuação
como Juiz Auxiliar.

Art. 2º Designar o Juiz Federal DANIEL MARCHIONATTI
BARBOSA, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, para atuar
como Magistrado Instrutor.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 179, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,

RESOLVE designar, para o período de 9 a 11 de setembro de
2015:

I - JÚLIO CESAR GOMIDES DE ALMEIDA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação,
como substituto do Secretário de Tecnologia da Informação, nível CJ-3;

II - EUFLÁZIO PAULO DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, como subs-
tituto do Coordenador de Infraestrutura Tecnológica, nível CJ-2;

III - RODRIGO ABREU DE SOUSA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação,
como substituto do Coordenador de Governança e Gestão de Tec-
nologia da Informação, nível CJ-2;

IV - JULIANA SANTOS SOMBRA OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Informática, como
substituta do Chefe de Seção do Gabinete da Secretaria de Tecnologia
da Informação, nível FC-06;

V - EDUARDO CAMINHA MUNHÓZ, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção de Apoio à
Governança e Gestão, nível FC-06;

VI - TOMÁS DA SILVA MARTINS DE GODOI, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de In-
formação, como substituto do Chefe da Seção de Desenvolvimento de
Software Administrativo, nível FC-06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 180, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 e considerando o que
consta do processo nº 357.537/2015, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de agosto de 2015, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tec-
nologia da Informação, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado
por RICARDO CORDEIRO GALVÃO SANT'ANA VAN ERVEN,
em razão de sua posse em outro cargo público inacumulável.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 9 de setembro de 2015.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do art.
95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou os servidores do Tribunal Superior
Eleitoral Sergio Braune Solon de Pontes, Assessor-Chefe da Secretaria-
Geral da Presidência, e Luís Augusto Consularo, a se afastarem do
País, com ônus, no período de 13 a 15 de setembro de 2015, com ônus,
para tratarem de assuntos relacionados à Urna Eletrônica, no Tribunal
Superior de Justiça Eleitoral do Paraguai, em Assunção, Paraguai.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 286, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 26 de agosto deste ano,
CELINA RIBEIRO COELHO DA SILVA, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, da função de con-
fiança de Assistente VI, nível FC-6, de Gabinete de Conselheiro.

FABYANO ALBERTO STALSCHMIDT PRESTES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 427, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2015.00.000000235-
3, resolve:

conceder aposentadoria a VÂNIA KEILA PEREIRA CAR-
DOSO, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão
13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
combinado com os artigos 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o
artigo 1º da Lei nº 10.698, de 2 de julho de 2003, e os artigos 12, 13
e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela
Lei nº 12.774, de 28 de dezembro de 2012.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 800, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa ORION CLAUDIO DO NASCIMENTO
FILHO, matrícula S051769, da função de confiança de Chefe da
Seção de Processamento e Petições, código FC-6, da Coordenadoria
da Quarta Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Designa JORGE LUIS DE SÁ FERREIRA LIMA,
matrícula S020154, para a função de confiança de Chefe da Seção de
Processamento e Petições, código FC-6, da Coordenadoria da Quarta
Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da
dispensa de Orion Claudio do Nascimento Filho.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 801, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Humberto Martins, designa
em seu gabinete ORION CLAUDIO DO NASCIMENTO FILHO,
matrícula S051769, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Davi Marinho Vieira
Brandão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 812, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Benedito Gonçalves, de-
signa em seu gabinete CLEBERSON LUIZ CÔRTES DE CARVA-
LHO, matrícula S066979, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Sérgio Augusto
Lopes de Pársia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 814, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa JARDEL LIDÓRIO BALTAR, matrícula
S059204, para substituir o Coordenador de Desenvolvimento, código
CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revoga a designação de RODRIGO ALMEIDA DE
CARVALHO, matrícula S039122, objeto da Portaria STJ/GDG n. 190
de 20 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia
24 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

Poder Judiciário
.

PORTARIA No- 816, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Maria Thereza de Assis
Moura, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa JOSÉ BOREL DA MOTTA, matrícula
S016831, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designa o servidor para a função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Eurilene
Miguel de Jesus Manso.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 372, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido nos Processos STJ n.
23.375/2015 e 23.374/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 1º de setembro de 2016, a cessão dos
servidores abaixo relacionados, para continuarem exercendo cargo em
comissão no Conselho da Justiça Federal.

Matrícula Servidor
S021479 Ivan Gomes Bonifácio
S012810 Lucio Melre da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. Francisco Falcão

PORTARIA No- 373, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
21.895/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 1º de outubro de 2016, a cessão do
servidor PAULO JOSÉ RIBEIRO ALVES, matrícula S051963, para
continuar exercendo função de confiança no Conselho da Justiça
Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 374, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
19.194/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 19 de outubro de 2016, a cessão do
servidor ROOSEVELT PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, matrícula
S064747, para continuar exercendo cargo em comissão na Procu-
radoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 384, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2015/01770,
resolve:

DESIGNAR o servidor ÉRICO ALESSANDRO FAGUN-
DES, matrícula 86, do quadro de pessoal do Conselho da Justiça
Federal, para exercer, em substituição, diante do impedimento do
substituto eventual, o Cargo em Comissão de Secretário, Código CJ-
3, da Secretaria de Gestão de Pessoas, no período de 8 a 11 de
setembro de 2015, em virtude de a titular, SHEILA CAMPELLO
FARIAS GIBAILE, matrícula 160, encontrar-se em licença por mo-
tivo de doença em pessoa da família.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

PORTARIA No- 385, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2015/01739,
resolve:

lucas.rocha
Retângulo